I testi anzidetti sono così comprensivi da includere anche il torto morale; ed oltre a ciò rivelano i limiti entro i quali il giureconsulto romano ammetteva la ripercussione dell'ingiuria, escludendo implicitamente gli amici, le persone estranee affezionate, e rivelando per ciò stesso il niun valore dell'argomento del Gabba. Ulpiano non esce dai limiti della famiglia, chè sarebbe stata una stranezza: ma il principio da lui formulato è giovato più tardi ad applicarlo convenientemente alle persone giuridiche quando l'offesa recata ad uno dei componenti ricada sugli altri. E Sourdat cita Voet, il quale, sull'autorità di parecchi dottori, ammetteva che l'ingiuria fatta all'abbate si riverberasse su tutto il sodalizio (2). Ma, come sorge dallo stesso Voet, il principio venne applicato dalla dottina in maniera assai lata. *Denique, così egli scrive, etiam abbati totique monasterio per unum ex monachis, universae familiae per unum de familia contumeliis affectum, cognationi per unum cognatum injuria fit, quotiens illam nam ad singularem personam, sed ad familiae cognationisve aut ad sodalitatis jus ac honorem relationem habet; eo quod tunc non tam cognati vel sodalis in monasterio quam proprie injuriae persecutio fit.* E completa a questo modo il principio, riferendosi anche agl'insegnamenti di Ulpiano contenuti nella legge 1^a Dig., 47, 12: *Observandum est tamen in enumeratis hisce casibus, quibus qui per alterius personam injurias patitur, desiderari, ut eas inferens noverit conditionem ejus, cui intulit, adeoque sciverit esse filium familias, uxorem, sponsam, etc., cui injuriam facit; licet forsitan ignoraverit cujus patris, mariti, sponsi esset; quia*

(1) Fr. 1, § 9, Dig., 47, 10.

(2) *Ad. Pand.*, 42, 10, 6.

qui id non ignorat, cuicumque patri, cuicumque marito, per filium, per uxorem vult facere iniuriam; nam si omnino patrem familias aut viduam vel virginem necdum desponsatam esse crediderit eam, quam contumelia affectit, nec maritus, nec sponsus, nec pater ullam injuriarum actionem suo nomine habet.

17. E Voet vorrebbe desumere la limitazione anzidetta dal fram. 18 pr. Dig., 47, 12, e dai §§ 4° e 5° dello stesso frammento, dove Paolo discrimina in certo modo l'offensore che avesse ignorata la condizione di famiglia dell'offeso. Chi offende un figliuolo di famiglia credendolo *paterfamilias* è scusato nella maniera istessa di colui che offende una donna credendola vedova (§ 4°); ma non è scusato se ignori chi sia il padre o chi sia il marito (§ 5°). Ma la dottrina di Paolo che riguarda la intenzionalità nelle offese è scossa da quanto lo stesso giureconsulto insegna nel § 3° dello stesso frammento, dove non iscusava l'offensore che abbia errato sulla persona dell'offeso. *Si injuria mihi fiat ab eo cui sim ignotus, aut si quis putet me Lucium Filium esse quum sim Cajus Sejus, praevallet quod principale est, injuriam eum mihi facere velle, nam certus ego sum, licet ille putat me alium esse quam sum, et injuriarum habebō.* Ciò rivela la perplessità della dottrina di Paolo, alla quale parci che vada contrapposta quella di altri giureconsulti. Infatti Ulpiano riferisce l'opinione di Labeone, il quale ammetteva la responsabilità di chi avesse percosso il servo chiamato erede, dopo adita l'eredità, *sive scit se liberum, sive ignorat* (1). E, generalizzando, nel § 8 dello stesso frammento insegna: *sive autem sciat quis filium meum esse, vel uxorem meam, sive ignoraverit, habere me meo nomine actionem Neratius scripsit.* Se però il principio contenuto in questo frammento collima colla dottrina di Paolo, non così quello di Labeone, che fa astrazione da ogni indagine intenzionale.